
W1LÁG PROLETÁRJAI EGYESÜLJETEK! 

DEIMAGYAR O R M 
PTIMBTriTrWWiWll l ÍT i lTTMHllTWW^^MWKaBgaHgm^Winra^ 1 • WWm'WI» W * « » . a f f y i i m i í j m m Kulturális hetilapot Szegednek! 

SZEGED VAROS ÉS A SZEGEDI JARAS DOLGOZÓINAK LAPJA (7. oldal) 

XII. évfolyam, 219. szám Ara: 50 fillér Vasárnap, 1956. szept. 16. é 

Mai számunkból: 

Szerdán újabb, a szuezi kérdéssel foglalkozo 
értekezlet kezdődik Londonban 

(2. oldal) 

A bürokrácia családfájának egyik ága 
(3. oldal) 

A fiatalok és a technika fejlesztése 
A fiatalok mindent legyőző akarata , az 

idősebbek nagy tapasztalata rohamléptek-
kei tudná előre vinni a technika fejleszté-
sét. Sajnos, Szeged több üzemében e két 
hatalmas erő még nem talált egymásra. 
Ezért is lassú néhol a fejlődés a lehetősé-
gekhez képest. Vannak fiatalok, fizikai dol-
gozók és műszakiak egyaránt, akik elgon-
dolásaik megvalósításához tapasztalattal 
rendelkező idősebb szaktársakat keresné-
nek. Erre a mód és a lehetőség elvileg meg 
volna, hisz számtalanszor hoztunk már ha-
tározatot, hogy minden támogatást meg-
adunk a f iataloknak, akik lelkesednek az 
újér t . Az új í tó körökben is számtalanszor 
elhangzott már, hogy a fiatalok gondolkoz-
va dolgozzanak, s így észreveszik a technika 
fejlesztésének lehetőségeit. Beszéltünk a 
szakmai nevelés fontosságáról és a szakiro-
dalom megszerettetéséről is. Ha azonban 
megnézzük a gyakorlatot, például belete-
kintünk a műszaki könyvtárak kartoték-
jaiba, tapasztalhat juk, hogy a kiváló szak-
könyveket elég kevesen forgat ják a f ia ta-
lok közül, noha azok a műhelyek problémá-
ira nyomiban választ adnak. Persze már 
van olyan üzem is — s ezt a módszert csak 
helyeselni lehet —, ahol a DlSZ-szerveze-
tek egy-egy aktivistát bíznak meg a szak-
mai könyvek népszerűsítésével. Ezt a neve-
lőmunkát elősegítené az is, ha az üzemek 
DISZ-szervezetei kapcsolatokat teremtené-
nek más gyárak neves újítóival. Aligha szo-
rul bizonyításra, hogy a fiatalok szívében 
fellobban az új í tás iránti érdeklődés, ha a 
DJSZ-szervezet egy-egy if júsági estre meg-
hív kiváló újí tókat , feltalálókat, akik be-
számolnak arról, milyen szép munkával , s 
mily hosszú kísérletezésekkel valósult meg 
elgondolásuk. Ilyen alkalomkor hasznos 
lenne szakmai bemutatót, és tapasztalat-
cseréket is tartani. 

Az újí tási tanácsadó bizottságok — me-
lyeket már több üzemben létrehoztak — 
fontos fe ladatuknak ' tekint ik a f iatalok se-
gítését. E tanácsadó bizottságokban több-
nyire öreg szakmunkások, gyakorlattal ren-
delkező, képzett technikusok és mérnökök 
vannak. Ok szívesen segítenek azoknak, 
akik a technika fejlesztésén dolgoznak. E 
munká juka t , a segítő akarást azonban szá-
mos olyan nehézség akadályozza, melyek 
leküzdése könnyű lenne. Gondolunk itt 
a r ra , hogy az üzemek pártszervei első és 
legfontosabb pár tmunkaként adnák az új í -
tási tanácsadó bizottságokban részvevők-

nek fiatai újítók segítését, s minden más, 
kevesebb haszonnal kecsegtető pár tmunká-
tól mentesítenék őket. Volna még egy le-
hetőség a fiatalok, szakmunkások és tech-
nikusok képzettségének növelésére. A sze-
gedi DISZ-bizottság és az MTESZ jelen-
legi kapcsolata hűen tükrözi azt, hogy sem 
a DISZ, sem a MTESZ nem kereste eddig 
azokat a lehetőségeket, melyek a fiatalok 
továbbképzését szolgálnák. A legutóbbi ér-
telmiségi vitán például a DISZ-bizottság, a 
fiatalok legnagyobb szervezete nem képvi-
seltette magát, s nem mondták el, milyen 
elgondolásaik lennének a fiatal értelmiség 
problémáinak megoldására. A gyakorlattal 
és hosszú évek során szerzett tapasztalat-
tal rendelkező mérnökök és technikusok 
hiányolták például a technikus- és mérnök-
továbbképzést. Olyan elgondolás is elhang-
zott, hogy Szegeden is megszervezhető len-
ne Budapesthez hasonlóan a fiatal és idő-
sebb műszakiak továbbképzése. Ez az el-
gondolás megvalósítható, s ha a DISZ-bi-
zottság a MTESZ-el karöltve munkához 
fogna, már ez évben sokat tehetnénk a 
technika fejlesztéséért. Még egy javaslat 
hangzott el. Az azt hiányolta, hogy a f ia-
talok keveset törődnek a nyelvtudás meg-
szerzésével, s helyénvalónak tartotta a 
nyelvtanfolyamok megszervezését. Ogy 
hisszük, itt is tehetne valamit a DISZ a f ia-
talak érdekében. 

Bárhogy is boncolgatjuk az üzemekben a 
technika fejlesztésének lehetőségét, min-
denképpen megllapítihatjuk: a fiatalok min-
dent legyőző akara ta és az idősebbek nagy 
tapasztalata rohamléptekkel tudná előre 
vinni azt. Ehhez azonban az kellene, hogy 
a DISZ követelje az öt megillető helyet. 
Sajnos — ilyenre is van példa — amikor az 
üzemek lehetőséget adtaik a DISZ-nek, nem 
éltek vele. Űgy gondoljuk, hogy a számos 
napi probléma mellett a DISZ-nek egyik 
legnagyobb feladata lenne az újítás, az ósz-
szerűsííés megszerettetése a fiatalokkal. 
Egy közös megbeszélés az MTESZ-el, s az 
ott hozott határozatok maradék nélküli 
megvalósítása fordulatot jelenthetne. A 
fiatalok, akik mindenkor részt kérnek ma-
guknak az úttörő munkából, most is elvár-
ják, hogy szervezetük, a DISZ, megteremtse 
a lehetőségeket a továbbképzésre, s így a 
ma talán még homályos elgondolásaik ki-
formálódnak, s azok akár, mint találmá-
nyok, aká r mint egyszerű újí tások és ész-
szerűsítések a technika fejlesztését szolgál-
ják majd . 

Ma tanácstag választást tartanak 
több szegedi választókerületben 

meg a 
sorsolását. 

Sátoraljaújhelyen ma tartják 
a I/. Békekölcsön V. sorsolását 

főnyeremény 
kivételével — mind a tíz osz-

két tályhoz tartozó azonos soro-

Sátoral jaújhelyen rendezik számok — a 
" IV. Békekölcsön V, 

Mindössze 
órát igényel 78.500 nyere- zat-sorszámú kötvényre érvé-
mény kisorsolása, ámit a nyesek. A kisorsolandó ösz-
kötvények számozása és osz- szeg 24.913.800 forint. A sor-
tályra való felosztása tesz le- solás eredményét lapunk 
hetővé. A kihúzott kötvény- keddi számában közöljük. 

Rendezik 
a gépkocsivezetők 

fizetését 
Bebrits Lajos közlekedés-

és postaügyi miniszter egyik 
képviselői beszámolója során 
említést tett arról, hogy fog-
lalkoznak az alacsony fizetési 
kategóriába sorolt gépkocsi-
vezetők bérének rendezésé-
vel. 

Ma reggel 7 órától este 8 
óráig több szegcdi választó ke-
rületben újraválasztják a ta-
nácstagokat. Uj városi tanács-
tagot jelöltek a 134-es választó-
kerületben: Kormos Lajos szín-
művészt. A szavazóhelyiség a 
Szabadság téri óvodában lesz. 
Az első és a harmadik kerület-
ben néhány körzet is új kerületi 
tanácstagot választ A 4-es vá-
lasztókerület jelöltje Havalecz 
Istvánné vállalatvezető — sza-
vazóhelyiség a Horváth Mihály 
utcai MSZT székházban lesz —, 
a 20-as választókerület jelöltje 
Szabados Istvánné közalkalma-
zott — szavazóhelyiség a Bécsi 
körút 23. szám alatt —, a 37-es 
választókerület jelöltje pedig 
Thurza Mihályné háztartásbeli 
— szavazóhelyiség a Mérey ut-
cai Általános Iskolában. A III. 
kerületben új tanácstagot vá-
laszt a 10-es számú választó-
kerület — jelölt Szabados Ist-
ván alkalmazott, szavazóhelyi-
ség a Kálvária téri Üttörőház-
ban — és a 4l-es választókerü-

letben — ahol Tóth Imre tsz-
tag az új jelölt, a szavazóhelyi-
ség a Szabadság téri óvodában 
lesz; 

A tanácstagok a lakosság kép-
viselői, akikhez a dolgozók bár-
mikor fordulhatnak gondjaikkal, 
javaslataikkal, kérelmeikkel. A 
szavazás arra ad alkalmat a la-
kosságnak, hogy kifejezze, bi-
zalmat érez-c jelöltje iránt, 
olyan személynek tartja-e, aki 
megfelelően képviseli a környék 
érdekeit. A szavazás éppen 
ezért az állampolgárok legfonto-
sabb jogai közé tartozik, döntő 
módja annak, hogy a dolgozók 
részt vegyenek a város és az or-
szág ügyeiben. 

A választásokon a Hazafias 
Népfront jelöltjei indulnak. A 
szavazatszedő bizottságokban 
résztvevő dolgozók ezúton is ké-
rik a választópolgárokat, hogy 
szavazataikat lehetőségeik sze-
rint minél korábban, még a dél-
előtti órákban adják le, hogy | 
a választást könnyebben és. 
gyorsan lebonyolíthassák. I 

Doktor-avatás Szegeden 
Több száz főnyi közönség 

részvételével — 1951. óta elő-
ször — tegnap délután fél 1 
órakor 60 f ia ta l orvost avat-
tak doktorrá a Városi Tanács 
dísztermében. A doktorrá-
avatási ünnepségen megje-
lent dr. Korpássy Béla, az 
Orvostudományi Egyetem 
dékánja , dr. Láng Imre és 
Dirner Zoltán dékánhelyet-
tesek, dr. Batizfalvy János, a 
Szülészeti és Nőgyógyászati 
Klinika igazgatója, dr. Jáki 
Gyula és dr. Bartók Is tván-
né. 

Az Orvostudományi Egye-
tem pártbizottsága képvisele-
tében megjelent d r .Szilárd 
János, a DISZ-bizottság kép-
viseletében pedig Varga J ú -
lia. Az avatási ünnepségen 
elnöklő dr. Korpássy Béla 
dékán nyúj to t ta át a f iatal 
orvos-doktoroknak a diplo-
mát, ma jd ezt követően dr. 
Batizfalvy János professzor 
mondott ünnepi beszédet. Be-
szédében a nép és a hivatás-
szeretet szüntelen ápolására 
hívta fel a felavatott orvos-
doktorok figyelmét. 

J a v u l t a v í z e l l á t á s 
Üzembén a Sziliért sugárúti kismmű — Helyreállítják a Dugonxs utcai kutat 

A „Délmagyarország" szer-
kesztőségébe az elmúlt hetek-
ben több levél érkezett az olva-
sóktól, akik a rossz vízellátás 
miatt panaszkodtak. Mint olva-
sóink Írták, a második és har-
madik emeleteken napközben — 
reggel 7 órától este 9 óráig — 
rendszerint egyáltalán nem folyt 
a viz. Mire azonban néhány le-
vél íróját félkerestük, örömmel 
újságolták, hogy most már meg-
javult a vízszolgáltatás. 

Felkerestük Domabázi Antalt, 
a Szegedi Víz- és Csatornamű-
vek főmérnökét is, hogy rész-
letes felvilágosításokat kérjünk 
a város vízellátásának javulásá-
ról. 

Az utóbbi hónapokban a ha-
talmas mértékben megnöveke-
dett ipari vízfogyasztás — de a 
háztartási fogyasztás is — olyan 
nagy igényekkel lépett fel, ame-
lyeket a Vízművek nem tudott 
a szükségleteknek megfelelően 
kielégíteni. Ehhez hozzájárult 
még a nyári vízpazarlás is. Mi-
vel ezzel a hatalmas növekedő 
fogyasztással nem tudtak lépést 
tartani, ú j kisvizművet építettek 
a Szilléri sugárúton. t 

Egy hitlel ezelőtt üzembe 
helyezték az új 800 perclite-
res vízművet és már ennek 
eredményeként is nagyabb 
javulás tapasztalható. 

A második és harmadik emele-

teken is van víz, és értesülése-
ink szerint a klinikákon is kielé-
gítőnek tartják a vízellátást. 
Még nagyobb javulás várható 
körülbelül szeptember 22-rc, 
amikorra rendbehozzák a Dugo-
nics utcai — ugyancsak 800 
percliteres — elapadt kutat. 

A Paprikafeldolgozó Vállalat 
külön kutat épített magának, 
liogy függetlenítse telepét a vá-
rosi vízszolgáltatástól. A kút 
már kész, bár a vállalat még 
egyelőre használja a városi vizet 
is. A közeljövőben, ha a Papri-
rikafeldolgozó Vállalat kikap-
csolódik a városi vízhálózatból, 

még tovább javul a Belváros 
magasnyomású vízellátása. 
Jelenleg körülbelül napi 12— 

13 ezer köbméter víz fogy el a 

magasnyomású belvárosi háló-
zatban. Legnagyobb a fogyasz-
tás a reggeli órákban — körül-
belül 6-tól fél 9-ig —, amikor 
pcrcenkint mintegy 20 köbmé-
ter vizet használnak el. Ez sze-
gedi viszonylatban horibillis 
mennyiség. Hogy ilyen hatal-
mas méretű volt a reggeli víz-
fogyasztás, ahhoz az is hozzá-
járult, hogy 

az emeleteken napközben nem 
lehetett vízhez jutni, s ezért 
a reggeli időben tárolták fel 
a napi szükségletet. 

Most azonban már egész nap 
kielégítő mennyiségű vizet tud 
a lakosság rendelkezésére bo-
csátani a Vízmű, ennek folytán 
várhatóan egyenletesebb lesz a 
fogyasztás is. 

Szeptember 20-ra befejeződik 
a műszaki határzár eltávolítása 

Mint ismeretes, a Minisz-
tertanács határozatot hozott 
arról, hogy az ország déli és 
nyugati ha tá rán el kell távo-
lítani a műszaki határzárat . 
A határozat szerint a mun-
kálatokat szeptember 20-ig 
be kell fejezni. 

A határzár eltávolítását a 
néphadsereg műszaki a laku-

latai s a határőrség műszaki 
harcosai végzik. 

A munkálatok nagy ütem-
ben folynak, s a több mint 
600 kilométeres déli határ-
szakaszon a zár eltávolítá-
sát befejezték, 

a nyugati határon pedig már 
csak néhány kilométeres sza-
kasz van hátra. 
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Csütörtökön mutálják be Szegeden 
a „ L i l i bárónő 

Csütörtökön, szeptember 20-
án este muta t j ák be a Szegedi 
Nemzeti Színház művészei 
I luszka Jenő Lili bárónő cí-
mű nagyoperett jét . A világ-
hírű operettet a felszabadu-
lás óta most mu ta t j a be elő-
ször „nagy" színház, h ivatá-
sos együttes. 

Képeink a darab főpróbá-
ján készültek. Baloldali ké-
pünkön Balogh Rózsa Sas-
vári Clarissc, színésznő sze-
repében és Benkő Béla, mint 
Illésházy László író. Második 
képünk: Iván Margit (Lili). 
Pethes Ferenc érdemes mű-
vész (Malomszeg! Ernő), és 
Lakky József (Remeteházi 
Galambos Frédi). 
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